Κωνσταντῖνος ὁ εὐσεβέστατος βασιλεὺς εἶπε·

Τὸν θεὸν μάρτυρα προφέρομεν τῇ ἀγίᾳ καὶ οἰκουμενικῇ ὑμῶν συνόδῳ, ὡς χωρὶς οἰ-  
ασδῆποτε προσπαθείας ἢ ἀντιπαθείας πρώτη ἐπιθυμία καὶ ζῆλος καθέστηκεν ἡμῖν τοῦ  
ἀδιάβλητον εἶναι τὴν ἀμώμητον ἡμῶν <ὀρθόδοξον> τῶν Χριστιανῶν πίστιν καὶ ἐν  
5 σταθερότητι ἡμᾶς αὐτὴν παραφυλάττειν ἐν ὀνόματι τοῦ θεοῦ κατὰ τὴν διδασκαλίαν καὶ  
παράδοσιν τὴν παραδοθεῖσαν ἡμῖν διὰ τοῦ εὐαγγελίου καὶ τῶν ἀγίων ἀποστόλων καὶ  
διὰ τῶν ἐκθέσεων τῶν ἀγίων πέντε οἰκουμενικῶν συνόδων καὶ τῶν ἀγίων ἐκκρίτων  
πατέρων· καὶ οὐ μικρῶς ἡμᾶς συνώθει ἢ περὶ τούτου ἐπιθυμία, ἐξ ὅτου κατὰ κέλευσιν τοῦ  
θεοῦ ἡμῶν αὐθεντικῶς ἐπελαβόμεθα τοῦ θρόνου τῆς βασιλείας ἡμῶν. ὅτε οὖν  
10 εὐδόκησεν ὁ θεὸς καιρὸν παρασχέσθαι, προετρεψάμεθα γενέσθαι τὴν συνάθροισιν ὑμῶν  
πρὸς τὸ κανονίζοντας ὑμᾶς τὰς ἀγίας τοῦ θεοῦ γραφάς, πᾶσαν καινοφωνίαν ἢ καινοτομίαν  
προσαφθεῖσαν τῇ ἀμωμήτῳ ἡμῶν τῶν Χριστιανῶν πίστει ἐν τοῖς προσεχέσι τούτοις  
χρόνοις ὑπὸ τινων κακοδόξων ἐξωθῆσαι καὶ καθαρωτάτην ἡμῖν αὐτὴν παραδοῦναι, καθὼς  
προεῖρηται, ὡς πρὸς τὰς ἀγίας καὶ οἰκουμενικὰς πέντε συνόδους καὶ τὰς ἐκθέσεις τῶν  
15 ἀγίων ἐκκρίτων πατέρων εἰς τὸ οὕτως ἡμᾶς αὐτοὺς παραφυλάττειν μέχρι θανάτου.  
ἐκεῖ οὖν δικασόμεθα ὑμῖν ἐν τῷ φοβερῷ βήματι τοῦ θεοῦ, ὅτε μέλλει κρίνειν ζῶντας καὶ  
νεκρούς, εἴπερ τι συγγινώσκετε παραλελειμμένον ἐν τῷ παρ' ὑμῶν ἐκτεθέντι ὄρω, εἰ καὶ  
τις ἐξ ὑμῶν, ὡς εἰκός, βούλεται εἰπεῖν, ὅπως διαδερομένου τοῦ προαγομένου παρὰ τινος  
ἐξ ὑμῶν λόγου πάντοθεν, τὸ ἀκριβὲς χάριτι καὶ ἐπιφοιτήσει τοῦ πνεύματος τοῦ ἀγίου  
20 ἐπιλαβέσθαι ἡμᾶς τῆς ἐκδοθείσης ἡμῖν ἀγίας τε καὶ ἀμωμήτου πίστεως ἀπὸ τε τῶν ἀγίων  
ἀποστόλων καὶ μαθητῶν τοῦ κυρίου καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ ἀληθινοῦ  
θεοῦ ἡμῶν καὶ τῶν καθεξῆς εὐρεθέντων ἐκκρίτων πατέρων καὶ τῶν ἀγίων πέντε οἰκου-  
μενικῶν συνόδων, ὅπως ἐν ἐνὶ στόματι καὶ μιᾷ καρδίᾳ πᾶσαι αἱ ἐκκλησίαι τοῦ θεοῦ ὕμνον

16 Rom. 14,10      21 – 22 1. Joh. 5,20

MTO

2 προφέρομεν ] προφέρομαι M      4 orthodoxam = <ὀρθόδοξον> om. MTO      5–6 παραφυλάττειν ...  
παράδοσιν om. T      7 ἐκκρίτων ] ἐγκρίτων O      9 αὐθεντικῶς ] αὐθεντῶς TO      10 εὐδόκησεν ]  
ἠυδόκησεν T      11 ἢ καινοτομίαν om. M      12 προσαφθεῖσαν ] προσαναφθεῖσαν M      15 ἀγίων καὶ  
ἐκκρίτων M      ἐκκρίτων ] ἐγκρίτων O      17 συγγινώσκετε ] συγγινώσκειται M      ἐκτεθέντι ] ἐκταθέντι.  
M      εἰ ] ἢ TO      18 διαδερομένου ] διαδαιρομένου O      22 ἐκκρίτων ] ἐγκρίτων O

Constantinus piissimus imperator dixit:

Deum testem proferimus sancto et uniuersali uestro concilio, quod absque quolibet fauore et inuidia principale desiderium et zelus extitit nobis inreprehensibilem esse immaculatam nostram orthodoxam Christianorum fidem et cum stabilitate nos eam conseruare in nomine dei secundum doctrinam atque traditionem, quae tradita est nobis, tam per euangelium quamque per sanctos apostolos et per statuta sanctorum quinque uniuersalium conciliorum sanctorumque probabilium patrum; et non mediocriter nos pro hoc desiderium coartabat, ex quo iubente deo nostro auctoraliter accepimus solium imperii nostri. cum ergo deo conplacuit tempus concedere inuitauimus fieri collectionem uestram ad considerandum uobis sanctas dei scripturas omnemque uocis siue assertionis nouitatem, quae adiecta est ad intemeratam nostram Christianorum fidem in his uicinis temporibus a quibusdam praua sentientibus expellendum mundissimamque nobis hanc contradendum, sicut praedictum est, quatenus secundum sancta et uniuersalia quinque concilia et statuta sanctorum uenerabilium patrum <ut> ita eam et nos custodiamus usque in mortem. ibi ergo iudicemur uobiscum apud terribile *tribunal dei*, quando futurus est iudicare uiuos et mortuos, si forsitan aliquid umquam conscientiam habetis fuisse intermissum in difinitione, quae a uobis est promulgata, sed et si quisquam ex uobis forsitan uult dicere, uti, examinato sermone, qui fuerit a quolibet ex uobis prolatus ex omni parte, per gratiam et inspirationem spiritus sancti TO AKPIBEC su<ptil>itatem comprehendamus sanctae et immaculae fidei, quae tradita est nobis a sanctis apostolis et discipulis domini et saluatoris nostri *Iesu Christi ueri dei nostri* et eis, qui deinceps reperti sunt probabilibus patribus et sanctis quinque uniuersalibus conciliis, quatenus in